
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt điều chỉnh tên Đề án và đề cương Đề án  

Phát triển du lịch huyện Quảng Xương đến năm 2030 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về 

phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm 

kỳ 2020 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1554/QĐ-UBND ngày 11/5/2017 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW 

của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; 

Căn cứ Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt Chiến lược phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa đến năm 

2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 5057/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 

về việc phê duyệt Danh mục các nhiệm vụ thực hiện Chương trình phát triển du 

lịch tỉnh Thanh Hóa năm 2021; 

Xét đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 

2001/SVHTTDL-QHDL ngày 01/6/2021 về việc phê duyệt Đề cương Đề án “Phát 

triển du lịch huyện Quảng Xương đến năm 2030”. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh tên Đề án đã được giao cho UBND huyện 

Quảng Xương chủ trì trong Chương trình Phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa năm 

2021 tại Quyết định số 5057/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh với nội dung cụ thể như sau:  

1. Tên Đề án đã phê duyệt:  “Phát triển sản phẩm du lịch nghỉ dưỡng biển 

trên địa bàn huyện Quảng Xương”. 

2. Tên Đề án điều chỉnh: “Phát triển du lịch huyện Quảng Xương đến 

năm 2030”. 



2 

Điều 2. Phê duyệt đề cương Đề án “Phát triển du lịch huyện Quảng 

Xương đến năm 2030” với các nội dung cụ thể như sau: 
 

Phần I 

SỰ CẦN THIẾT, CĂN CỨ VÀ PHẠM VI XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI NGHIÊN CỨU CỦA ĐỀ ÁN 

1. Đối tượng nghiên cứu  

Các hoạt động du lịch và yếu tố tự nhiên, kinh tế - xã hội, an ninh, quốc 

phòng liên quan đến du lịch trên địa bàn huyện. 

2. Phạm vi nghiên cứu  

2.1. Về không gian: Toàn bộ địa giới hành chính của huyện Quảng 

Xương, tập trung chủ yếu vào các không gian có tài nguyên phát triển du lịch. 

2.2. Về thời gian 

- Phân tích, đánh giá thực trạng hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn 

huyện Quảng Xương giai đoạn 2011 - 2020. 

- Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp phát triển du lịch huyện Quảng Xương đến 

năm 2030. 

3. Mục tiêu của Đề án: Xác định các giải pháp chủ yếu, mang tính đột 

phá nhằm đẩy mạnh phát triển du lịch trở thành một trong những ngành kinh tế 

chiếm tỷ trọng đáng kể trong cơ cấu kinh tế của huyện Quảng Xương, hướng tới 

phát triển toàn diện các mặt kinh tế, xã hội, môi trường... 

4. Nhiệm vụ của Đề án 

- Phân tích, xác định vai trò và lợi thế của du lịch trong phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện. 

- Phân tích, đánh giá các điều kiện kinh tế - xã hội, tiềm năng tài nguyên 

du lịch, các nguồn lực cho phát triển du lịch. 

- Đề xuất các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển du 

lịch huyện Quảng Xương. 

- Xây dựng danh mục các dự án ưu tiên đầu tư. 

 

Phần II 

THỰC TRẠNG PHÁT TRIỂN DU LỊCH HUYỆN QUẢNG XƯƠNG  

GIAI ĐOẠN 2011-2020 

I. TỔNG QUAN VỀ HUYỆN QUẢNG XƯƠNG 

1. Khái quát điều kiện tự nhiên  

2. Khái quát điều kiện kinh tế - xã hội 



3 

3. Tiềm năng phát triển du lịch (tài nguyên du lịch tự nhiên, tài nguyên du 

lịch văn hóa…) 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỦ CHƯƠNG, 

CHÍNH SÁCH CỦA TRUNG ƯƠNG VÀ CỦA TỈNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG 

TÁC PHÁT TRIỂN DU LỊCH 

III. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác quy hoạch du lịch 

2. Hạ tầng kỹ thuật phục vụ phát triển du lịch 

3. Cơ sở vật chất phục vụ phát triển du lịch 

4. Nguồn nhân lực du lịch 

5. Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch 

6. Công tác xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch 

7. Đầu tư phát triển du lịch 

8. Công tác quản lý nhà nước về du lịch 

9. Kết quả hoạt động kinh doanh du lịch  

IV. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Những hạn chế, yếu kém  

2. Nguyên nhân  

2.1. Nguyên nhân khách quan 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM  

1. Đánh giá chung về thực trạng phát triển du lịch huyện Quảng Xương 

2. Bài học kinh nghiệm về phát triển du lịch tại một số địa phương có điều 

kiện tương đồng  

 

Phần III 

QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

PHÁT TRIỂN DU LỊCH HUYỆN QUẢNG XƯƠNG ĐẾN NĂM 2030 

 

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN DU LỊCH  

1. Bối cảnh quốc tế và khu vực 

2. Bối cảnh trong nước, trong tỉnh và tại địa phương 

II. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU 

 1. Quan điểm phát triển 

- Phát triển du lịch phù hợp với các định hướng phát triển du lịch, kinh tế - 

xã hội trong các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển du lịch của Việt 

Nam, vùng Bắc Trung Bộ, tỉnh Thanh Hóa và huyện Quảng Xương; đảm bảo an 

ninh, quốc phòng, trật tự, an toàn xã hội. 



4 

- Phát triển du lịch theo hướng bền vững, đảm bảo khai thác có hiệu quả, 

phát huy được các thế mạnh về tài nguyên, khôi phục và phát huy bản sắc văn 

hóa người dân vùng ven biển, văn hóa làng nghề; bảo tồn các giá trị tự nhiên và 

văn hóa gắn với bảo vệ môi trường du lịch, an ninh, an toàn du lịch. 

- Phát triển du lịch trên cơ sở xác định các khâu đột phá để khắc phục 

những bất cập, hạn chế, trong đó, tập trung phát triển các trọng điểm du lịch, tạo 

động lực, mang đến sức sống mới cho du lịch huyện; đẩy mạnh xã hội hóa trong 

phát triển du lịch. 

- Phát triển du lịch huyện Quảng Xương trong không gian tổng thể kết nối 

với các địa phương khác trong tỉnh và khu vực, trên cơ sở khai thác tối đa lợi thế 

vị trí địa lý của huyện. 

2. Mục tiêu phát triển 

2.1. Mục tiêu chung 

2.2. Mục tiêu cụ thể (Cụ thể các chỉ tiêu phát triển du lịch huyện Quảng 

Xương giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nhiệm vụ và giải pháp về quy hoạch 

2. Nhiệm vụ và giải pháp về đầu tư và huy động vốn 

3. Nhiệm vụ và giải pháp về phát triển thị trường và sản phẩm du lịch 

4. Nhiệm vụ và giải pháp về xúc tiến, quảng bá du lịch 

5. Nhiệm vụ và giải pháp về hợp tác, liên kết phát triển du lịch 

6. Nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch 

7. Nhiệm vụ và giải pháp về quản lý nhà nước 

8. Nhiệm vụ và giải pháp về bảo vệ tài nguyên, môi trường du lịch 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN  

(Khái toán kinh phí thực hiện, nguồn kinh phí, danh mục các dự án ưu 

tiên đầu tư giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030…) 

Phần IV 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 

Phần V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND huyện Quảng Xương 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

4. Sở Tài chính 

5. Sở Xây dựng 



5 

6. Sở Công Thương 

7. Sở Giao thông vận tải 

8. Sở Tài nguyên và Môi trường 

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

10. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch 

11. Hiệp hội Du lịch tỉnh 

12. Các sở, ngành, đơn vị có liên quan 

PHỤ LỤC 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ các nội dung phê duyệt tại Điều 1, Điều 2 Quyết định này, 

UBND huyện Quảng Xương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên 

quan xây dựng Đề án, đảm bảo chất lượng và trình tự, thủ tục theo quy định. 

2. Kinh phí xây dựng Đề án: Từ nguồn Chương trình phát triển du lịch 

tỉnh trong dự toán ngân sách năm 2021, nguồn ngân sách huyện Quảng Xương 

và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

3. Thời gian hoàn thành Đề án: Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong Quý 

IV/2021. 

4. Sản phẩm của Đề án: Báo cáo thuyết minh, Báo cáo tóm tắt Đề án, dự 

thảo Quyết định phê duyệt Đề án, các Phụ lục kèm theo 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương và các đơn 

vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 QĐ (để t/h); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, KTTC (VA24694). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thi 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-06T22:40:32+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-07T14:24:45+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-07T14:24:57+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-07T17:06:10+0700




